nexio ultimi discursus cum thesi principali ostendi debet, *add. Thom. philos. aul. c. 15. §. 18. 19.*

§. XXXIV. Has igitur cautelas si disputantes observent, is qui officium negligit, facile in ordinem redigi, ac disputatio dextre continuari potest, ubi vero uterque officium negligit, tum existunt vanæ Andabatarum concertationes, quæ, in primis si neglectui illi, materiæ disputandæ ignorantia accedat, cordatis Auditoribus molestissimæ, imo intolerabiles sunt, si scilicet ab iis instituantur, qui non Tirones, sed artifices esse volunt.

§. XXXV. Cæterum quo præcepta hætenus exposita vel similia, effectum habeant, frequens exercitatio, quam exemplis disputationum tam perperam quam legitime habitatarum, illustravit Weisius *in Log. P. 2. l. 4. c. 6. 7.* accedere, atqui ita habitus
ac-

acquiri debet, nativa tamen mentis bonitas, ut alibi, ita hic etiam, præsupponitur, nam sine hac labor irritus est, sicut è contrario vivax iudicium sibi ipsi fere sufficit, ac doctrinæ defectum facile supplet.

§. XXXVI. Magnam autem disputationum, viva voce instituendarum, esse utilitatem, prolixè fortassis probandum non est, nam disputantes eadem opera & thesin, & ejus defensionem & oppugnationem cogitare, adeoque animo præsentè, cauto, omniaque circumspiciente esse debent. Hinc cogitationibus attentis ac ordinatis (in quibus cognitionis humanæ summa consistit) excitandis nihil actu disputatorio, legitime instituto, videtur aptius.

§. XXXVII. Superest, ut juxta iudicium *cap. præc. §. 9.* hætenus dicta ad disputationes scriptas breviter applicemus. Nimirum illa omnia, quæ

quæ de legitima contradictione e-
jusque continuatione nec non de
fallaciis & erratis disputatoriis, eo-
rumque præcautione diximus, in
scriptis etiam disputationibus lo-
cum inveniunt.

§. XXXVIII. Porro licet per Syl-
logismos, scriptæ concertationes
non inchoentur vel continuentur,
sed soluto potius discursu omnia pe-
ragi soleant, attamen nec Syllogismi,
nec interrogationes & responsiones
penitus exulant, sed pro re nata, o-
stendendæ rationum emphasi, recte
adhibentur.

§. XXXIX. Curialia autem illa,
quæ disputationes coram habitas,
comitari solent, à scriptis abesse, pa-
lam est, sicut etiam argumentorum
assumptio, probationis exactio, datio,
repetitio, similiaque in his non adeo
obtinent, cum integram sententiam
concertantes ut plurimum propo-
sue-

fuerint. Interim Curialium loco alia afferri solent, quæ, prout visum est, de susceptæ concertationis necessitate vel fœditate testantur, ceu quotidiana experientia hæc satis confirmat.

§. XL. An vero quis scriptam disputationem inire, vel hoc facto, scriptis scripta addere possit, quod movere voluit *Dn. Thomas. in der Ausübung der Vernunft-Lehre/ c. 5. §. 48. seqq.* ea non logica, sed moralis vel decori quæstio est, quæ perpetua definitione decidi nequit, hinc prout quis sua vel publici interesse existimaverit, ita nunc calammum expediet, nunc tacebit, nec temere, prout in ejusmodi quæstionibus lubricis fieri solet, deerunt rationes, quibus, sive scribere sive silere velit, factum suum tueatur.

CAP.

CAPUT XVIII.

DE

HIS QUÆ VULGO
AD LOGICAM REFE-
RUNTUR, NEC TAMEN
EO PERTINENT.

§. I.

Absolvimus ita Artem cogitandi, prout eadem instruenda esse nobis videtur. In dictorum illustrationem & confirmationem adde- mus duo capita, *c. i. §. fin.* promissa, & primo adeo recensetimus ea, quæ haut recte ad artem cogitandi syste- maticè suppositam (prout sane eam supponunt illi, qui aliena eidem in- farciunt) referri arbitramur.

§. II. Generalis definitio est, *ca omnia quæ mentis humane operatio- nes non concernunt, extra spheram artis cogitandi constituta esse, adeoque perperam illi immisceri.* Hoc uti
hinc

hinc inde jam tetigi, ita nunc exemplis, quæ succurrent, plenius paululum declarabo, ex quibus de aliis, quæ adhuc forte occurrunt, facile judicari poterit.

§. III. In hunc censum ergo (1) referimus *Prædicabilia, Antepredicamenta, Prædicamenta & Postpredicamenta*, prout nonnulli histerminis utuntur, *conf. Thom. Philos. aulic. c. 7.* nam illa omnia extra Logicam esse, eo argumento probatur, quod doctrina illa *res ipsas* consideret, dum scil. generales earum respectus explicat.

§. IV. Nec valebit exceptio, in *Logica agi de terminis simplicibus, horum autem convenientiam vel repugnantiam in allata doctrina tradi, nec adeo eam à Logica esse alienam, vid. Weis. Log. p. 1. l. 3. c. 1. §. 7. seqq.*

§. V. Nam uti difficulter probabitur, doctrinam illam intra limites

S

ter-

terminorum simplicium seu primæ mentis operationis consistere, ita, hoc licet posito, nihil tamen inde vulgaris sententia lucratur, nam ipsæ solum mentis operationes, arbitrariis exemplis declaratæ, ad Logicam pertinent, minime vero res, quibus illæ applicantur.

§. VI. Uti autem doctrina illa ab Arte cogitandi est aliena, ita, si in se spectetur, variis quoque defectibus eadem laborare videtur, de quibus nonnulla commemorabimus, non tam ut certum quid heic definiamus, sed potius aliis ulterius cogitandi ausam suppeditemus.

§. VII. Illud adeo in genere nimis incongruum censeretur debet, quod *scopus* doctrinæ modo indicatæ, non exprimat, hinc Tirones sine iudicio illa ediscunt, non intelligentes cui bono illa memoriæ mandent, ego sane de me asserere possum, me
nun-

nunquam in scholis intellexisse, quid sibi velit doctrina de prædicabilibus & prædicamentis, utut, perinde ac cæteri, omnia recitare noverim, nec dubito, quin omnium condiscipulorum meorum eadem fuerit sententia.

§. VIII. Merito igitur sub initium inculcandum est, quod animi discentium generalibus rerum conceptibus ideo imbuantur, quod illi in singulis fere disciplinis specialibus occurrant, materiæque propriæ aptentur, adeoque generalior cognitio suo usu non destituatur.

§. IX. Postea id etiam cognitionem confusam, disciplinarumque defectum arguit, quod generales illæ rerum considerationes per Logicam & Metaphysicam distrahantur, nam illas una serie debere proponi, res ipsa loquitur, nec diffiteri potuit Jacob. Thomasius *in præfat.*

Metaphys. in fin. & c. 25. qui tamen, cum velut sectarius affectus sequatur, de emendatione haut fuit sollicitus,

§. X. Denique id merito reprehenditur, quod generales illæ considerationes apte satis non connectantur, sed potius ita omnis doctrina instruat, ac si nova plane objecta sistantur, cum tamen semper eadem res, alio saltem considerandi modo occurrant, hoc ergo dum perspicue non ostenditur, animi discipulorum vel falsis, vanisque conceptibus inquinantur, vel saltem à vera penitiorique cognitione abducuntur.

§. XI. In specie in doctrina *Predicabilium* aliquid deficere & abundare videtur, cum enim omnes res quæ intellectui offeruntur, vel ut *principales* aut per se subsistentes, vel ut *accessoria*, quæ ad alias constituendas

tuendas concurrunt, se sistant, hinc liquet, universales conceptus qui inde formantur, esse duplicis generis.

§. XII. Vel enim concipimus res principales, quæ universalia, nomen *Generis & speciei* gerere possunt, quamvis, ne quid diffiteamur, appellatio illa non tam *universalitatem*, quam *subordinationem*, quæ inter universalia occurrit, notet.

§. XIII. Vel concipimus res accessorias, quæ universalia, nomine *Essentia & Accidentis* exprimere licebit, nam quævis res, quæ rationi humanæ patet, duobus illis constat, hinc omnes conceptus universales, qui circa aliquam rem formantur, ad illa duo capita redigi possunt.

§. XIV. Harum divisionum omissionem, defectui annumeramus. E contrario inter Prædicabilia abundat *Proprium & differentia*, nam il-

lud est Accidens, ex eo vero, quod certæ rei sit proprium, prædicabile perinde non est asserendum, atque ex eo, quod pluribus subjectis sæpe idem conveniat, *commune* non asseritur. Interim non repugno, quominus varia Accidentis habitudo, ac in specie, quod illud proprium vel commune sit, recte explicetur.

§. XV. *Differentia* porro peculiare quid non notat, sed potius *essentia & accidens*, in relatione ad alia subjecta, id nominis sortiuntur, dum enim per essentialia & accidentalia certum aliquod subjectum constituitur, eadem opera, illud per hæc ab aliis discernitur, unde *differentia* nomen existit.

§. XVI. In doctrina *Antepredicamentorum*, sive de *Univocis, equivocis & Paronymis* tricas etiam deprehendere licet. Nam *illa & ista* ad Universalia seu Prædicabilia merito erant

rant referenda, quia diversus prædicandi modus in univocis & æquivocis amplius ostenditur; *Hæc* vero ad singularia seu Individua ulterius explicanda pertinent.

§. XVII. Nam circa hæc, *concretum & abstractum* considerari possunt. Porro quid *denominativum*, quid *forma denominans*, quid *denominatum* sit, eodem respectu inculcari potest, quamvis, ut verum fatear, in ultima illa minutiarum consecratione, nulla eruditio consistat, sed ad pueros exercendos eadem pertineat.

§. XVIII. In genere autem in tota hac doctrina, pro insigni haberi debet ineptitudine, quod *res & verba* permisceant; Logica ex vulgari quidem hypothesis, de rebus tantum debebat esse sollicita, sed vulgo ita vagantur, ut nunc de rebus nunc de verbis agant.

§. XIX. Nam fere nihil nisi *voces* loquuntur: Concretum est *vox* &c. abstractum est *vox* &c. univocum est *vocabulum*, & ita porro, *vid. Jacob. Thomas. Log. c. 3.* atqui de rebus ipsis earumque generali consideratione erat quæstio, voces vero Grammaticæ erant relinquendæ!

§. XX. Sed illa exempla, utut voces saltem loquantur, de rebus tamen etiam possunt intelligi, at quæ de *equivocis casu factis* dicuntur, illa, si non semper, certe sæpe ad voces tantum pertinent, nam, v. gr. inter *legem* & *offam*, nihil, nisi nomen *juris*, commune videtur.

§. XXI. Circa doctrinam *Prædicamentorum* nonnulla admonuit Auctor *art. cogit. p. 1. c. 3.* quæ aliorum iudicio relinquimus. Nobis duæ considerationes heic videntur esse confusæ, vel saltem, non satis, prout par erat, distinctæ, quod adeo inter de-

desiderata merito primo loco retuleris.

§. XXII. Nimirum Prædicamenta possunt spectari, (1) ut classes rerum singularium, quæ intellectui humano se sistunt, (2) ut subordinaciones rerum singularium, & conceptuum universalium, inde juxta diversos gradus factorum. Utroque respectu errata nonnulla occurrere videntur.

§. XXIII. Nam primo respectu Prædicamenta rebus omnibus non sufficiunt, quod vulgo etiam agnoscunt, quando *terminos transcendentales* loquuntur, cur ergo hic defectus consulto retinetur? an magis Aristotelis, quam veritatis est habenda ratio?

§. XXIV. Classes igitur generales sic potius constitui possunt, si dicamus Res omnes esse vel *Deum*, vel *res factas*, has vero iterum esse *naturales, artificiales & morales*, quarum

uberior explicatio ex disciplinis propriis peti debet.

§. XXV. Gravius erratum eodem respectu commissum videtur, quando res illas singulares, *substantias & Accidentia* dixerunt eo sensu, quasi certæ res perpetuo illud, aliæ vero hoc nomen gererent, nam hoc admissio, nondum ostendi potuit aliqua substantia, *vid. Weis. Log. p. 1. l. 3. c. 5. Thomas. Philof. aulic. c. 7. §. 18. seqq.*

§. XXVI. Dicendum igitur potius, denominationes illas esse ambulatorias, ac afficere res saltem ex certa suppositione, adeoque omnes res (Deo excepto, nam de hoc semper seorsim agendum est) pro diverso respectu esse vel *substantias* vel *accidentia*, seu, ut alii philosophari malunt, repræsentari nobis aut menti nostræ, vel tanquam *res*, vel tanquam *rei modos*, vel tanquam *res modificatas*, *v. Aut. art. cog. p. 1. c. 2.* §. XXVII.

§. XXVII. Sic homo dici poterit *substantia*, ratione v. gr. valetudinis vel etiam vestium, quibus induitur, sed si ipsum dicas *accidens* ratione totius macrocosmi, non, puto, errabis. Sic vestimentum, substantiæ titulum tueri potest intuitu eorum, quæ ornatus gratia ei adjiciuntur. Contractus ratione hominis, est accidens, sed intuitu Scripturæ, quæ probationis gratia conficitur, pro substantia recte habebitur, & sic in cæteris.

§. XXVIII. Ex quo etiam liquet, nobis haut obesse, si quis in re, quam substantiam dicimus, v. gr. in homine, varia accidentia docere velit, nam ea non negamus, at sufficit, quod ab illo respectu abstrahamus, & totum hominem, inclusis etiam objectis illis accidentibus, juxta respectum suppositum, pro substantia habere possimus.

§. XXIX. Est adeo substantiæ & Accidentis, fere eadem explicatio, quæ v. gr. Totius & Partis, nam sicut hæc pro diversa suppositione diversimode accipiuntur, & v. gr. manus pro parte habetur ratione totius hominis, pro *Tota* autem, ratione digitorum, ita etiam illa, ex hypothesi significant, ceu ex hæcenus dictis constat.

§. XXX. An vulgaris Accidentium numerus sufficiat (quæ consideratio ad primum respectum v. §. 22. adhuc pertinet) eorumque specialior explicatio recte se habeat, id aliis indagandum relinquimus, nam illa, aliaque in hac tractatione occurrentia, nunc persequi nec libet nec licet.

§. XXXI. Juxta secundum respectum, vid. §. 22. id recte se habere non videtur, quod subordinatio individuorum, specierum & Generum,

rum, à tractatu de Prædicabilibus s. Universalibus, fuerit sejuncta, cum tamen evidentissime cum eodem cohæreat.

§. XXXII. Nam circa Universalia, quæ ex singularibus, mediante comparatione & abstractione, ab intellectu formantur, spectari potest diversa *prædicandi ratio*, quo referenda doctrina de univocis & æquivocis, deinde *singularium & Universalium subordinatio*, quod in Prædicamentis vulgo faciunt, sed ista distractione discentium animos à priori cognitione abducunt.

§. XXXIII. Id addo, accuratam & adæquatam subordinationem in Disciplina aliqua generali vix fieri posse, cum accuratam rerum singularium notitiam requirat, adeoque rectius eam specialibus Disciplinis relinquere, ut scil. Hæ in materia propria eam faciant, prout utile & ne-

cessarium id fuerit visum. Hinc etiam vulgares scalæ Prædicamentales, de rebus physicis confectæ, plerumque recentioribus Physicis vapulant, de moralibus vero aliisque pluribus rebus nullæ conficiuntur, & si hoc fieret, dubio procul in multis, ludibrium peritioribus essent debituræ.

§. XXXIV. Circa *postprædicamentaria*, genuina, à penitiori rerum cognitione desumpta, connexio, cum reliqua doctrina merito desideratur, alioquin vel solum Postprædicamentorum nomen Tirones inepto aliquo præjudicio inficere potest. Numerus igitur quinarium postprædicamentorum, *vid. Ulman. Loc. l. i. c. ii.* merito etiam exploditur, cum connexionem impediatur.

§. XXXV. Forte etiam nonnulla falsa intercurrunt, v. gr. quæ de sex *modis* speciebus dicantur, de quibus
Phy-

Physici distinctius judicent, nec tri-
cæ inutiles plane exulare videntur,
nam cui bono in hac doctrina eti-
am τὸ *Habere* inculcetur, id sane non
liquet.

§.XXXVI. De doctrina igitur vul-
gari prædicabilium & Prædicamen-
torum cum connexis, ita generali-
ter pronunciari posse videtur, (1) ad
Logicam illa non pertinet, (2) sæpe
fallit vel tricus laborat, (3) modus
docendi à penitiori cognitione ab-
ducit.

§.XXXVII. Interim cum genera-
lis illa rerum consideratio usu suo
non careat, ceu jam §. 8. indicatum,
ideo si quis eam in Disciplina pro-
pria, cujus indolem capite sequenti
delineabimus, velit exequi, magis
ordinate & adæquate id omnino fa-
ciendum fuerit, id quod ex dictis a-
liquo modo colligi potest.

§.XXXVIII. Nimirum de rebus
in

in genere earumque classibus generalibus primo philosophari liceret juxta ea quæ dixi §. 24. rejectis classibus Aristotelicis, nam præjudicium ex his haustum, veritati vim infert. Postea ostendi posset, quomodo ex singularibus, conceptus universales formentur, adductis iis, quæ ad utrumque explicationem amplius pertinent, secundum indicium, §. 11. seq. §. 31. 32. 33.

§. XXXIX. Deinde ambulatorii illi respectus, juxta quos eadem res modo substantia modo accidens est, tractandi forent, cui tractationi addendum, quicquid vel in Postprædicamentis, vel in tota Metaphysica vulgari habetur, resectis tamen tricis otiosis. Sed illam curam aliis relinquimus. Qui judicium & attentionem afferet, ac veritatem magis, quam Aristotelem & Sectam, amabit, is in adornanda hac tractatione recte versabitur. §. XL.

§. XL. De utilitate autem ejusmodi laboris non videtur dubitandum, nam nulla Disciplina specialis est, in qua non de *substantia & accidente, causa & effectu, principio ac principiato*, & ita porro, agatur, hinc generalis horum cognitio merito prærequiritur.

§. XLI. Ad obtinendam tamen illam utilitatem minime requiritur, ut speciali tractatione generalis illa doctrina, ad materiam cuius Disciplinae propriam, applicetur, & si Diis placet, *Philosophia Theologica, Juridica* aut *Medica* concinnetur, nam qui in genere novit, quid v. gr. causa & effectus sit, is ad materiam suæ Disciplinae, illa ultro & sine difficultate applicare poterit.

§. XLII. Hinc labor nimis puerilis fuerit, applicationem illam speciali opere docere, perinde sicut ineptum est, ei, qui pedibus suis generaliter

ter uti novit, ostendere velle, qua ratione in hac aut illa platea incedere debeat. Interim similes habent labra lactucas, & multi, inter imperitos, cum istis quisquiliis, magni sibi videntur Philosophi.

§. XLIII. Sed ut ad propositum revertamur, ad Logicam (II) male nobis referri videntur quæ *de nomine & Verbo, de vocum suppositione, de Oratione* à nonnullis traduntur, *vid. Ulman. Log. l. 2. c. 1. 2. 3.* ob rationem solennem, quod illa mentis operationes, earumque indolem explicandam non respiciant.

§. XLIV. Nec obstat, quod *Logica agat de enunciationibus, hæc vero ex nomine & verbo consistant*, nam Logica non corticem, sed rem ipsam sectatur, hinc in enunciationibus, combinationem vel separationem idearum expendit, verborum autem, quibus ista exprimuntur, cognitionem præsupponit. §. LXV.

§. XLV. Sermo igitur, quatenus de ejus genuino usu, ad *Grammaticam*, quatenus de venustate, ad *Rhetoricam*, quatenus de moralitate, quæritur, ad *doctrinam moralem* pertinet, regulas autem interpretandi, quibus ejus sensus investigatur, vel unaquæque *Disciplina realis* tradit, vel ex *generali aliqua* præsupponit, de quo mox iterum.

§. XLVI. Porro in Logica haut tollerandas putem (III) *Distinctiones*, quibus ad animi sensa eo commodius exprimenda uti solemus, qualis congeffit Weisius in *Log. p. 1. l. 3. c. 14.* nam & illæ, res concernunt, quia tamen in unaquaque *Disciplina speciali* aliquem usum præbere possunt, ideo earum explicationem in *Disciplina aliqua generali*, cujus indolem *cap. seqq.* delineabo, instituendam esse putem.

§. XLVII. Non minus expunge-
rem

rem (IV.) *Locos Topicos*, cum ab aliis, tum imprimis à Weisio *P. 2. l. 1. c. 4. seq.* prolixè expositos, nam & illi generalem rerum considerationem spectant, dum per eos ostenditur, quarum circumstantiarum, in singularum rerum consideratione, imprimis autem in conficiendis orationibus, recordari debeamus

§. XLVIII. Nec admitterem, (V) *Interpretationem*, quam Recentiores ad Logicam traxerunt, non sine multorum, factum hoc laudantium, applausu, *vid. Thomas. introd. ad philos. aulic. c. 13. Ausübung der Vernunft-Lehre. c. 3. §. 19. seqq.* Nam & hæc pro objecto habet certam rem, *voluntatem scil. dicentis vel scribentis*, adeoque dubio procul, cum hoc suo objecto, ad aliquam disciplinam realem pertinet.

§. XLIX. Nec difficile est, sedem propriam indicasse, nam v. gr. quæ
Wei-

Weisius P. 2. l. 3. c. 1. 2. 3. 6. de *Ordine rerum interpretandarum* differit, illa ad Grammaticam & Rhetoricam pertinent, si pauca illa, quæ d. c. 2. de *subjecto & predicato, in propositionibus obscurioribus eruendo*, dicuntur, excipias, hæc enim logica sunt, ac in tractatu de Propositionibus, locum suum habent.

§. L. Porro quæ de *sensu per interpretationem eruendo, d. l. c. 4.* docet, illa ad Philologiam, Theologiam & Jurisprudentiam spectant, possent etiam regulæ interpretandi generales in Disciplina generali, cujus jam aliquoties mentionem feci, proponi, quas deinde speciales Disciplinae, pro ratione Objecti sui auferent.

§. LI. Quæ tandem de *veritate per interpretationem eruenda* commentatur, Id. d. l. c. 5. illa ad omnes Disciplinas pro ratione veritatis in illis

illis occurrentis, spectant. Sic in Jurisprudencia descriptorum juridicorum, in Medicina, de medicorum, in Rhetorica, de Orationum veritate (quale exemplum Weisius affert) agitur & ita in cæteris.

§.LII. Non obstat nostræ sententiæ si quis dicat, *interpretationem esse ratiocinationem, banc vero ad Logicam pertinere, nam est ratiocinatio, sed certo objecto applicata, quæ ad Logicam non spectat, in hac solum ratiocinationis, aliarumque mentis operationum indoles, sine certo & peculiari objecto, explicatur. Alioquin, si prior ratio valeret, in Logica etiam docendum esset, quomodo, e. gr. Medicus pillulas præscribere, vel Advocatus libellos conficere debeat, nam & hæc ratiocinatione expediuntur.*

§.LIII. Ex his etiam solvi possunt, quæ opposuit *Dn. Thom. in phil. aul.*

c.13. §.1. ad Logicam omnino pertinere, rationes & modos, quibus quis verum sensum orationis obscura, absentis aut mortui, investigare, & à falso discernere possit ac debeat, præscribere, nam & hoc fieri ratiocinatione, at Logicam modos ratiocinandi suppeditare debere.

§.LIV. Nam Logica in genere, & sine peculiari objecto, ratiocinationem exponit, hæc vero & voluntatem obscuram, & alia objecta nanciscitur ac pro ratione eorum, regulas & notiones sibi format, quo respectu ratiocinatio ad Logicam referri non potest, nisi velis omnes res & disciplinas in eam transfundere.

§.LV. Porro: Logicam esse instrumentum instrumentorum, doctrinam vero de interpretatione, usum suum, diffundere in omnes partes Philosophia, & Facultates superiores, maxime in

in Jurisprudentiam & Theologiam, d. l. §. 2. Nam exinde saltem sequitur, quod generalia interpretandi principia non incommode, in aliqua disciplina generali tradantur, non autem, quod illa explicatio in Logica fieri debeat, hæc enim, ut aliquoties dictum, ab Objectis realibus abstrahit, ac solam rationis indolem explicat.

§. LVI. Juxta hæc adeo Peripatetici nullam merentur censuram, quod materiam interpretationis in Logica omiserint, sive ex reverentia erga Aristotelem, sive ob aliam causam id factum sit, sed Recentiores potius Scriptores, qui eam Logicæ affricarunt, alicujus confusionis videntur esse rei.

§. LVII. In Logica etiam (VI) doceri non debet *cogitationum moralitas*, seu Justitia & Utilitas, *vid. Thom. Philos. aulic. c. 4. §. 26. 27. 28. c. 11.*

§. 24.

§. 24. seqq. nam norma moralitatis hic eadem est, quæ quoad alias actiones humanas occurrit, quæque in disciplinis moralibus ostenditur, certe, ostendi debet, Logica autem sine hoc respectu, cogitationes in se spectatas, explicat.

§. LVIII. Amplius pŕtem, in Logica (VII) non esse agendum de *Eruditione*, vid. Thom. *introd. ad Log. c. 1.* nam sicut eruditio ex variarum rerum contemplatione oritur, ita ejusdem indolem exponere, dubio procul est, circa peculiare objectum, à cogitationibus humanis diversum, occupari, sed meditationes ejusmodi omnes à Logica alienas arbitramur.

§. LIX. Ulterius (VIII) de *homine & mente humana*, vid. Thom. *Philos. schol. c. 3. introd. ad Log. c. 3.* non agit Logica sed Physica, in quo etiam *Dn. Thom. Aquinas* consentit, qui ideo

T

sal-

saltem tractationem illam Logicæ se inseruisse fatetur in *Philos. aulic. c. 10.*
 § 3031. quod aliorum philosophia sibi hac in parte non satisfaciât, nec tamen in tractatu proprio, sententiam suam exequi, sibi hætenus licuerit.

§. LX. Nobis etiam sufficiens ratio adesse non videtur, quæ (IX) de *Prudentia meditando* seorsim in *Logica* agi, vid. *Thomas. Philos. aulic. c. 11. & Logic. c. 1.* jubeat, nam quæ de veritate meditationum dici possunt, illa cogitationibus omnibus sunt communia, & habent locum proprium, vid. *supr. c. 3. A.* si quis autem in re cognita, vel ab aliis proposita meditari velit, tum sequitur ordinem seu methodum consuetam, quæ itidem omnibus cogitationibus communis est, vid. *supr. c. 14.* si vero rem incognitam meditationibus aggrediatur, tum nulla adest
 me-

methodus & frustra etiam hic praescribuntur praecepta, vid. *supr. c. 3. §. fin. c. 14. §. 7.*

§. LXI. Idem dicendum (X) de *Prudentia proponendi cogitata*, vid. *Thomas Philof. scol. 5. 12. Logica. vel Ausübung der Vernunft-Lehre c. 2.* nam & in hunc locum conjunguntur, quae alio pertinent. Vel enim de *methodo* agitur, sed haec habet generalem Sedem in Logica, vel *questionis justae*, de officio Docentis & Discipulis, vel *prudenter*, de informatione prudenter facienda, proponuntur, quae omnes ad doctrinam civilem, seu ad Jurisprudentiam, & Prudentiam presse dictam pertinent.

§. LXII. Quo loco obiter admodum licet, quod, sicut Prudentia in genere, est habitus maxime intellectus, ita etiam circa Prudentiam docendi vel informandi, non magnam

T 1

de-

deprehendere liceat certitudinem. Hinc plus in informatione dextre peragenda valere videtur Docentis iudicium quam magna regularum moles, in primis cum plerumque ea, quæ nobis placent, aliis velut præcepta summe necessaria obtrudere soleamus.

§. LXIII. Denique nec (XI) *Prudentiam de aliorum sententiis & scriptis iudicandi*, vid. *Thomas. Philos. aulic. c. 14. Log. c. 4.* ad Logicam retulerim. Nam quousque leges hic progredi permittant, id ex doctrina morali intelligendum, quomodo duteffi veritas sit eruenda, id ex tractatu generali quem de hoc Logica suppeditat, patet. Ipsa vero dijudicatio, si accurata esse debeat, in propria quavis disciplina suscipienda est, superficialiam autem Historia literaria tradere solet.

§. LXIV. In defensionem eorum, qua

quæ hactenus expunximus, forte quis generaliter afferet distinctionem Logicæ *Docentis & Utentis*, quam, alio tamen fine, proposuit Weisius in *Logic. Conclus. §. 3. p. 576*. Verum ea nihil lucrabitur. Nam *Logica Docens*, saltem systematicè excolitur, & cum hæc mentis operationes tantum proponat, hinc materiæ antea notatæ & similes, ab eadem merito exulare debent.

§. LXV. *Logica vero Utens* tam late patet, quam ipsa ratio, hæc enim, si habitum illum, quo suas operationes eadem intelligit, acquisierit, eundem ad omnes disciplinas speciales secum adducit. Sed hæc *Logica systematicè non proponitur*, ergo ad eam materiæ antea relatæ referri non possunt, quod si autem illa in systema redigenda esset, tum omnes omnino *Disciplinæ*, in eam forent transfundendæ.

§. LXVI. Ex hac autem confusione uti mirum Chaos futurum esset, ita, eo admisso, non tantum materiae modo nominatae, sed & aliae omnes ad Logicam referri deberent. Ex quo adeo liquidum est, utro modo Logica supponatur, nullam adesse rationem, cur ejectas antea materias eidem reddere debeamus.

§. LXVII. Si in causam factae confusions inquiramus, videtur illa ab aliarum Disciplinarum defectibus dependere, cum enim multa notata digna deprehensa sint, nec tamen illa in Disciplinis Propriis fuerint reperta, hinc existimatum forte fuit, ad Logicam eandem recte referri.

CAR.

CAPUT. XIX.

DE

HABITU DISCIPLI-
NÆ GENERALIS, PRÆTER
LOGICAM, AD EXCOLENDAS
DISCIPLINAS SPECIALES,
NECESSARIÆ.

§. I.

DE defectibus omnium Disciplina-
narum differere, animus non est,
de generali Disciplina saltem non-
nulla commemorabo, cum enim,
multa ex Logica expunxerim, quo-
rum tamen cognitio utilis est, nec
ad specialem Disciplinam illa com-
mode referri possunt, ideo, præter
Logicam, omnino aliqua Disciplina
generalis, ad excolendas speciales,
necessaria videtur, cujus habitum,
adeo, in præcedentium confirmatio-
nem, breviter delineabo.

§. II. Dixerit aliquis, rem eodem

T 4

reci-

recidere, *sive ea, quæ hæctenus sunt exclusa, Logica reliquantur, sive ex iis Disciplina generalis conficiatur, adedque inutiles ejusmodi controversias posse omitti.* Verum satius esse, disciplinas ita excolere, ut secum ipsis, & cum scopo proposito consentiant, quam ut sibi repugnent, nemo, qui veritatem amat, negaverit.

§. III. Ad scopum Disciplinæ generalis collimat *Metaphysicæ, prout hodie tradi solet, & gloriantur Peripatetici, quod eadem, licet præter mentum Aristotelis, industria Scholasticorum in justæ scientiæ similitudinem fuerit elaborata, & ejus quidem a deo comitæ, ut, famula quæ esset, satere pro ipsa Regina poterit hæctenus, a deo utilis, ut absque illa sperari vix possit, solida in ullo genere illustrum disciplinarum eruditio, vid.* J. Thomas. in *Histor. Metaphysicæ* 39.

§. IV. Enimvero uti fortassis *Me-*
taphy-

taphysica vulgaris, mensuram justæ scientiæ, si rigidius examinetur, ne quidem in sua materia, implet, secus ac persuasum est Peripateticis, ita eam scopum Disciplinæ Generalis, non attigisse, sed hanc aliis adhuc capitibus constare debere, si in specialibus Disciplinis usum præbere debeat, plane existimo.

§. V. Mensuram Ejus recte constituemus, si dicamus, *omne illud, quod ad res pertinet, nec tamen in aliqua disciplina speciali commode proponi potest, ad eam esse referendum, quod specialius paululum declarabimus.*

§. VI. Primo igitur in Disciplina generali agendum esset de *Eruditione*, cum enim hanc ex omnibus Disciplinis specialibus acquirere intendamus, ejus cognitio merito prærequiritur. Interim rem ipsam ex-

equi non libet, nonnulla tamen de eadem delibabimus.

§. VII. Ex sententia Dn. Thomae in introd. ad Logic. c. 1. §. 1. Eruditio est cognitio, qua homo aptus redditur, ut verum à falso, bonum à malo recte discernere, suique iudicii rationes certas vel probabiles reddere possit, ad propriam aliorumque hominum salutem temporariam & aeternam, in vita sibi promovendam.

§. VIII. Circa quam definitionem hæc observamus, (1) eam esse specialem, nec cuius eruditioni, prout illa in vita communi supponi solet, posse accommodari, (2) cognitionem esse passive accipiendam pro notitia, nam si active capiatur, tum est actus mentis, & eruditio ex cognitione oritur.

§. IX. Porro (3) quoad aptitudinem, à qua eruditio describitur, notandum, quod aptitudo verum cogn-

gnoscenti, sit vel *naturalis*, quæ à nativa intellectus bonitate dependet, vel *adscititia*, quæ ab eruditione oritur.

§.X. Nam si mens proprias actiones probe intelligat, easdemque, juxta hanc cognitionem exerceat, (quæ ars ratiocinandi est) vel etiam aliarum rerum notitiam sibi acquirat, tum ad verum & falsum discernendum, in ea utique oritur proclivitas seu aptitudo.

§.XI. Ex quo liquet, ob eruditionem, homines intelligendæ veritati non tam fieri *aptos*, nam hoc à natura est, sed potius *aptiores*, quod etiam definitio velle videtur, quando *aptitudinem recte discernendi*, loquebatur.

§.XII. Denique (4) observandum, per *aptitudinem discernendi* & *rationes reddendi*, non indicari eruditionis *finem*, sed *formam*, nam tum de-

num eruditio adest, si quis verum a falso discernere ac rationes (in re scilicet demonstrabili) reddere queat.

§. XIII. A Scopo igitur ablueret objectio, si quis contendere, eruditionem adesse, *sicut quis a nova veritatis inquisitione, aut ab actuali rationum redditione absteat*, neque enim in hoc essentia eruditionis collocatur.

§. XIV. Caterum si variam Eruditionis suppositionem, quæ in vita communi occurrit, respiciamus, videretur ejus indoles commodissime explicari posse, si eam duplici sensu definiamus. Nempe in significatiori est *variarum rerum notitia*.

§. XV. At in strictiori magisque proprio, est *variarum veritatum complexus, eo fine acquisitus, ut Deum recte colere, ac amorem propriam aliorumque debite exercere, atque salutem humanam promoveret & obtinere queamus.*

§. XVI.

§. XVI. Oritur adeo Eruditio regulariter ex variarum rerum contemplatione, Medium vero, quò eam acquirimus, sustinemus & conservamus, est *Mens* sive *Ratio*, per hanc enim uti homines brutis præstant, ita eam ductoris instar à Deo illis datam esse, merito existimatur.

§. XVII. Colligit vero eruditionem mens humana vel ex *natura* & *isque* qua inde amplius dependendo, vel ex *speciali revelatione divina* *scriptura*. Illo respectu valde libera est, formatque sibi ex rebus oblati ideas, prout illæ eas exigere videntur. Hoc vero in multis quidem illa non exulat. At vim naturam ad *mysteriorum sphaeram* seu *neutrquam* exporrigere, prorsus agnoscere tenetur.

§. XVIII. Quo loco notandum, quod duo illa principia, *natura* & *revelatio* male confundantur, vel

T 7

etiam

etiam illa neglecta, ex hac unice omnino cognitio ubique repetatur, nam uti ista procedendi ratio plane absurda est, si erga illos suscipiatur, qui revelationem non admittunt, ita ne quidem quoad illos, qui eam venerantur, ita simpliciter excusari potest.

§.XIX. Nam admissa illa confusione vel neglectu, alterum principium plane opprimitur, quæ insignis erga Creatorem est ingratitude, qui profecto rationem homini non frustra concessit, nec opus naturæ temperare illius contemplationi exposuit. Præterea si Christiani unice ex principiis sibi propriis philosophari assuescunt, viam prius è principiis rationis haud complanantes, tum concordie cum aliis Gentibus inveniendæ, in aternum velut renunciatur, cum ejus conciliandæ ita nihilum possit esse initium.

§.XX.

§. XX. Longe rectius igitur incog-
dimus, si primo exploremus, quous-
que principia naturalia pertingant,
ac iis deinde Christianis propria
addamus, sic utraque, suus manet ho-
nor, & alia gentes eo facilius ad hæc
allici possunt, cum si ex iis solis, ni-
mis abrupte ac imperiose philoso-
pheris, illæ perpetuo arceantur.

§. XXI. Ex dictis quodammodo
colligi potest, eruditionem genera-
lius suppositam pro diverso respectu
esse diversam, nam (1) ratione *objecti*
poterit distingui in *divinam & hu-
manam, in universalem & particula-
rem, (2) modi habendi in solidam,*
quæ iterum pro captu materię certa
& probabilis esse potest, *superficia-
riam & falsam,* ultimato autem illa
diversitas ex diversitate subjecti,
principiorum & adhibita diligentia
dependet.

§. XXII. In primis (3) ratione *finis*
distinguitur.

distinguitur in *honestam*, quæ ad amorem Dei hominumque dirigitur, *vanam*, quæ infra illum finem subsistit, & *perniciosam*, quæ amorem Dei & proximi lædit. Omnes illæ species suos iterum admittere videntur gradus, id quod aliis indagandum relinquitur.

§. XXIII. Jam si quæras, quænam eruditio inter homines sit *frequentior*? pro *superficiaria* & *falsa* contra *solidam* pronunciandum erit, quod ab *imbecillitate* mentis humanæ dependet, si iustes, quænam sit *honoratior* & *majoris pretii*? tum pro *vana* & *perniciosa* suffragium ferendum, quod ab illius *malitia* fluit.

§. XXIV. Dudum enim vitiæ de virtutibus triumpharunt, & perversa ubique dominatur Philautia, ad hunc finem ergo quæ ducunt disciplinæ, illæ in pretio esse solent. Atque

quæ ex hoc capite ex plerumque etiam æstimantur, quibus potentioribus adulari & eorum gratiæ adreperere possumus.

§. XXV. Fatendum tamen est, quod sæpe eruditio ex principio non adeo bono profecta, probari debeat, quatenus, postquam semel perversitas itrepsit, sine ea stationem suam tueri non licet, vel illa non ad inferendam sed repellendam læsionem adhibetur. Sicut etiam quævis eruditio *curiosa & delectans*, non statim *vana* est annumeranda, cum possit esse medium exercendi amorem proprium, cumque licitum.

§. XXVI. Locus hic forte erigitur de libris *Petri Poireti*, quos de *Eruditione Solida, Superficiaria & Falsa* Ille composuit, nonnulla dicamus. Quod ut eo rectius fiat, primo *Ejus sententiam* breviter referemus, deinde *propriam* subjiciemus. *epicrisin.*

§. XXVII.

§. XXVII. Vera igitur Eruditionis non alium scopum esse posse existimat, quam ut representemus naturam & regimen Dei nostri, prout is erga se, hominem & ceteras creaturas sese gerit & representat. Omnem igitur veram eruditionem in his constituendam censeat, quæ in mentibus nostris eradunt, dejiciunt & exterminant, quæcumque illas minus Deo similes, minusque cum Proximis suis in Deo concordēs reddunt, nec non in eis, quæ similitudinem cum Deo intimam, concordiamque cum Proximis divinæ æmulam, promovere & firmare appetunt.

§. XXVIII. Brevius illa exprimi posse putat, si dicas, *eruditionem veram amore Dei & proximi absolvi, timore vero Dei incitari*, vid. lib. 1. P. 1. §. 3. pag. 6. edit. Hall. Quo igitur illa Dei æmulatio clarius appareat, E-
jus

jus indolem exprimit, dicendo Deum esse infinite perfectam, incomprehensibilem atque æternam mentem.

§. XXIX. Hoc est, talem, quæ non modo initio & fine existendi caret, sed & quæ realitates infinitas unite totas semel actu, velut in puncto indistincto simul possidet. Eundem quoque cum distinctis & veluti aliquo modo extra æternitatis hujus indistinctæ considerationem partemque indivisum sese respicit, in adorandum aliquod Trinum difformi, quod desiderio immenso atque vividissimo erga se suasque perfectiones, luminosa sui intellectuione atque idea, acquiescentia denique & amore seu lætitiâ infinita (sive Patre, Filio & Spiritu S. Trinitate adorabili) perficitur.

§. XXX. Deinde docet: Deum mentes humanas ita condidisse, ut

carum essentialissima portio fit fundus vel recessus quidam immensus, sive intima nonnulla capacitas & aptitudo quædam immensa & infinita, quæ ipsam æternitatem, sive Deum æternum modo unito, simultaneo & indistincto vivide & plane mirabiliter, sine ulla successionis & pluralitatis distinctione & duratione, admittere, percipere, possidere valeat. *Paulo post*: iste fundus animæ, est locus ideis vacuus, thronus Deo æterno sacer, ejusque solius æternas impressiones suscipere aptus.

§. XXXI. Adjicit ulterius: mentibus inesse capacitates ad Numen relativas, puta *desiderium immensum* sive facultatem desiderandi Deum immense divinique desiderii infiniti impressiones & actus admittendi, *intellectum immensum* sive capacitates immensas recipiendi intellectiōnem, sive lucem, sive verbum.

ima-

imaginemque Dei luminosam, denique *acquiescentiam* seu facultatem immensam admittendi & possidendi divinam acquiescentiam, dilectionem, lætitiã, spiritumque Dei adorabilem cumque eo æternum deliciandi, *v. d. l. §. 4.*

§. XXXII. Atque hæ sunt mentis facultates superiores. His accesserunt ex liberalitate Numinis, superficialiæ capacitates, seu *intellectus ætivus* qui rerum ideis efformandis & continendis destinatus est, hic de Deo rebusque divinis nullam ideam vividam admittit, sed tantum dilutas steriles, mortuas & veluti externas & superficialias ideas possidet.

§. XXXIII. Hinc periculose errant, (in primis quamplurimi Cartesiani) qui ideas de Deo rebusque divinis per rationis suæ actus efformatas, confundunt cum lumine Dei vero ideisque vividis, quæ in intellectu
su-

supremo per lumen verbumque
Dei excitantur, nec non cum inspi-
rationibus luminosisque Spiritus
Sancti moribus, quibus divina sa-
lutariter & solide explicantur, *d. l. §. 6. 7.*

§.XXXIV. Quia vero & Ratio suo
modo, h. e. dilute & per adombra-
tionem sanctæ Trinitatis gerit ima-
ginem (quæ & in omnibus rebus at-
que ideis, nulla prorsus excepta, di-
versis modis depingitur) hinc in illa
deprehendere est, *aliquod sciendi de-
siderium, lumen* seu intellectio su-
perficiaria & *acquiescentia*, & circa
hæc quidem quidem sola, *eruditionem*
veram versari vulgo produnt
sed prave. *d. l. §. 8.*

§.XXXV. Perficitur igitur homo
complete, seu perfectione solida &
essentiali, per divinas intimas & in-
mensas sui fundi, desiderii, intelle-
ctus, suæque acquiescentiæ capaci-
tates,

tates Deo æterno & Trino repletas, accidentariè vero per umbrabiles, superficiarias & limitatas facultates rationis, imaginationis, sensuum, motuum & passionum, objectis suis tenuiusculis & limitatis, ideis videlicet, figuris, coloribus & sonis, motibus & similibus affectas & non repletas, sed impulsas & tactas, in quibus tamen imagines potentia, sapientia & bonitatis Dei sui magis, quam ipsas sensationes ad se spectantes, homo curabat, *d. l. §. 10.*

§. XXXVI. His ita generaliter præmissis, deinde ostendit Poirettus, quomodo post lapsum, eruditio solida acquiratur, possideatur & communicetur, *d. l. §. 13.* Scilicet à superioribus illis facultatibus, quæ pro solo Deo æterno & immenso suo factæ, est inchoandum. Hic autem solus Deus eruditor, homo tamen, ex præventionè & impulsu Dei aliqui